1

证券代码：300558         证券简称：贝达药业         公告编号：2025-001

贝达药业股份有限公司

关于投资杭州瑞普晨创科技有限公司的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

2024 年 10 月 31 日，贝达药业股份有限公司（以下简称“贝达药业”或“公

司”）第四届董事会第十九次会议、第四届监事会第十六次会议审议通过《关于投

资杭州瑞普晨创科技有限公司暨关联交易的议案》，同意公司与杭州瑞普晨创科技

有限公司（以下简称“瑞普晨创”或“标的公司”）及其现有股东以及各投资人共

同签署《杭州瑞普晨创科技有限公司增资扩股协议》（以下简称“《增资扩股协

议》”），公司出资 2,000 万元人民币认缴瑞普晨创新增注册资本 11.1111 万元人

民币，投后占比 0.9390%。同时，公司关联人杭州贝橙创业投资合伙企业（有限合

伙）出资 2,000 万元人民币认缴瑞普晨创新增注册资本 11.1111 万元人民币，投后

占比 0.9390%。瑞普晨创原股东宁波梅山保税港区六谷企业管理合伙企业（有限合

伙）亦为公司关联人，本次出资 500 万元人民币认缴瑞普晨创新增注册资本 2.7778

万元人民币，认缴新增出资比例 0.2347%，投后总占比为 10.3755%。本次交易构

成对关联人投资、与关联人共同投资等关联交易，但不构成重大资产重组，无需经

有关部门批准。具体内容详见公司披露在巨潮资讯网上的《关于与杭州瑞普晨创科

技有限公司签署<战略合作协议>及对外投资暨关联交易的公告》（公告编号：2024-

081）。

二、交易进展情况

截至目前，各投资人已根据《增资扩股协议》的相关约定完成出资认缴，瑞普

晨创已完成相应工商变更。其中，贝达药业已支付 2,000 万元人民币，认缴瑞普晨

创注册资本比例为 0.9390%。

2

三、对公司的影响和风险提示

瑞普晨创本轮融资所得款项将用于新产品研发、补充经营现金流等，加快推进

包括 RGB-5088 胰岛细胞注射液在内的胰岛细胞产品研发进度。公司通过对瑞普

晨创的投资及与其签署《战略合作协议》的方式，布局糖尿病治疗市场，并逐步进

军细胞和基因治疗的广阔领域。这也是公司利用贝达创新生态圈实现自身业务发

展的重要案例，公司希望进一步做大做强创新生态圈，实现生态圈企业之间优势互

补和共同发展，并最终推动公司潜在合作管线的不断丰富。

本次投资是公司在保证主营业务发展的前提下利用自有资金进行的投资活动，

不影响公司日常的生产经营活动，不会对公司财务状况和经营成果造成重大不利

影响，也不存在损害公司和全体股东利益的情形。

考虑到标的公司核心产品未来研发、生产及销售均具有一定的不确定性，公司

将及时跟进标的公司产品后续研发进展工作，妥善把控投资风险。敬请广大投资者

注意防范投资风险，谨慎决策。

特此公告。

贝达药业股份有限公司董事会

2025 年 1 月 3 日